Quam vero abusus irritantium, stimulantium, adynamiam reliquit, ea, si jam hydropem generaverit, immedicabilis hic vix non erit. Potatorum hinc et hominum gulosorum hydrops, — ille, quem incauta mercuria-

curia-

curialium, arsenicalium administratio, aut apud artifices, operarios, in hydrargyri fodinis vitam miseram degentes, longior vaporum ex illo metallo inspiratio, venena assumpta, drastica, violenta remedia, stimulantia fortissima, in morbis acutis continuo propinata, producunt, opem medicam in paucis modo casibus admittit.

Hydrops in hominibus robustis, ex causis excitantibus, ex praescriptae vel habituales evacuationis sanguineae, menstruorum scilicet, aut haemorrhoidum, suppressione oriundus, sub prompta satis medicorum assistentia, pro sede aquarum diversa, aut facilem satis, aut difficiliorem etiam sanationem concedit.

Colluvies serosa, quam *vitia topica*, localia, viscerum conspicuorum obstructio, scirrhus, abscessus, polypi, aneurysmata cordis, vasorum majorum, vel istorum, aut valvularum in osseam substantiam permutatio, proferunt; prout haec morbosa constitutio spem sanationis, ut solet, nullam, aut exiguam saltem, concedit, vel absolute lethalis est, vel raris admodum in casibus medentium votis respondet. Eadem de hydrope cystico, saccato, hydatideo, prognosis.

nisi forsitan felicior. ■ aliquando chirurgia concedat, formanda est.

Recidivus hydrops, vel ille etiam, qui insignem subito ad molem ascendit, aut sponte, brevi temporis intervallo, sub insigni virium jactura et extrema sub macie, dispareret, plerumque aegris fatalis est.

Difficilioris semper sanationis hydropem illum fuisse vidimus, qui, urinis licet sat abunde fluentibus et claris, nihilominus et exortus est, et augeri continuat. Arduae quoque res aleae est, si urinae semper brunae, turbidae, oleaginosae, foetentes, paucae, medio etiam diureticorum sub usu, persistent. Diarrhoea, quemadmodum, sub morbi initio, urinae per artem movendae difficultatem longe auget: ita, sub fine hydro-picis periculosissima.

Hydropem, qui *maniae* accedit, quod parens medicinae edixit, salutarem esse, nos quidem, si viri quinquagenarii observatum a nobis hydrorrhachiae ex hydrocephalo exemplum rarissimum (§. 738.) forsitan excipias, haud observavimus. Hydropis interim vel *sponte soluti*, et exitu aquarum per renes, muliebria, intestina, umbilicum, per vomitum, ptyalismum, per haemorrhoides, men-

strua insecuta, per arthritidem, sanati exempla non desunt. Raro satis, sed tamen aliquando, suborta partis tumidae laesione, adustione, — rarius per bullas et vesicas cutaneas, aqua plenas atque diruptas, — rarissime per cutis poros largiter adertos, sub amplo aquarum effluxu sanatus fuit. Saepius his fontibus, sub spe fallaci adperts, erysipelas aut lethalis gangraena superaccessit.

§. 751. *Cellulosi hydropis* (§. 736.) sicut *Pr. hydro-*
hydrocephali (§. 737.) *prognosin*, ipsi horum *cephali.*
 morborum descriptioni jam intertextuimus. Ad hanc ultimam quod pertinet, num vel unus, de cujus hydrope ad cerebrum *acuto* revera constiterit, ab eodem, nisi casu quasi fortuito in aliam partem conjecto, aut in alium morbum converso, convaluerit, etsi viri graves de hoc sibi suaviter blanditi sint, absque ulla in istos injuria, quae in nos ipsos non recaderet, dubitare licebit. Quousque nomen *hydropis* necdum meretur, sed breve post tempus meritura est, acuta cerebri irritatio, inflammatio; si modo in quo nodus haeret. recta ejus diagnosis non desit, non omnem curationis spem ab illa re-

spui, concedimus; quamprimum vero tantum aquae in ventriculis cerebri, ut certa quidquam per signa se prodatur, collectum est: sub tam pigra seri his e locis resorptione, de sanatione morbi conclamatum esse putamus. Sola cadaveris sectio controversiam hic omnem dirimere, — qui vero abhinc incolumis rediisse refertur: ille tum hoc a morbo, tum a consimili, evasisse, aequo jure defendi potest. Quodsi eadem alios circa morbos dici posse, objeceris; de quibusdam quidem, quod minime hucusque celavimus, dolenter id concedimus; nullum tamen qui nostram aequae dubitationem, ac ille, sibi vindicet, existere, non obiter persuasi sumus. Nemo saltem eorum, quos hoc a morbo restitutos dicunt, tardius, vel primo stadio, vel, ad maximum, secundo necdum absoluto, sanitatem obtinuisse, — tempore scilicet, quo diagnosis illius *probabilitatem* quidem aliquam, *certitudinem* vero non habet, asseritur. Quidquid sit, nec enim artis nos gloriae quid detraheré contendimus, gravissimum saltem inter omnes morbum esse hydrocephalum *acutum*, retinendum est. Ille vero, quem *chronicum* vocamus, cerebri hydrodrops, ubi certum quondam ac satis eviden-

tem ad gradum proventus est, lentio-rem quidem incessum, sed non minus infamia lethi futuri indicia offert. *Vagi* interim hujus morbi non lethalis, rarissima certe, exempla (§. 737.) retulimus; atque de hydrocephali in *hydrorrhachiam* transitu, non sine omni exceptione funesto, mentionem sine mora injiciemus. Infantes hydrocephalo cum dehiscentibus suturis laborantes, haud diu, id est, raro ultra tres quatuorve annos, esse victuros, — eos vero, e contrario, quorum suturae clausae sunt, ad maturitatem usque, licet raro ultra aetatem provectam, subsistere, non exiguae vir experientiae edixit. Veremur interim, ne plures ex illis, quorum suturae ad cranium hydropticum mature coaluerint, incognita morbi indole extincti, hydrocephali funeribus non fuerint adscripti. Robustorum infantum morbus, plerumque illo, qui debilesprehendit, citius lethalis est.

§. 752. *Hydrorrhachiae prognos*, cum exposita vix hydrocephali prognosi conspirans, ex illis, quae sub morbi illius descriptione diximus (§. 738.), deducenda est. *Hydrorrhachiam*, quam *intolumem*, quod nempe in

Pr. hydrorrhachiae.

ea vertebrae non dehiscant, vocavimus, non ubique prorsus lethalem esse, exemplis, etsi paucis, tum eorum, qui hoc morbo, probabiliter saltem ratione subsistente, ab extremitatum inferiorum paralysis restituti sunt, tum aliorum, quos *vago* cerebri hydrope detentos conversione mali in minoris subsellii hydropem, salvatos fuisse citavimus, admoniti, supponimus. Quamvis autem hydrorhachia *dehiscens*, majorem, et ossibus ipsis communem, morbi causam, vel effectum indicet; exempla tamen sanationis, etsi certe rarissima, jam supra quaedam adduximus, atque meretur utique summi quondam archiatri pontificii, de uno ex illis, testimonium hic integrum referri, dicentis; „Puer quadrimulus, propter magnam occipitis ex scalarum ruina contusionem, hydrocephalo laborabat. Huic vero post mensem forte fortuna in coccyge elevatus fuerat tumor, qui dolore ac fluctuatione chirurgum coegit ad paracentesin; qua peracta, et illinc multa noctu diuque post octiduum egrediente lymphâ, caput paulatim detumuit; sed quod nobis praesentibus visu mirabilius accidit, illud fuit, ut, cum chirurgus superstitem in occipite hydropem manus vola paulo fortius com-

primeret, statim ex aperto in coccyge foramine ichor prodiret." Sanati vero hujus pueri exemplo, similem *V.ennensis* quondam chirurgi historiam hic non addimus. Cum vero unius mensis spatio hydrops ille cranii et subnatus, et in columnae vertebralis hydropem conversus fuerit; *acutam* magis, quam *chronicam* illius indolem fuisse constat. Num autem hydrocephalus *meningeus* potius, ut suspicamur, quam *encephalodes*, — num subsecuta hunc hydrorrhachia *cellulosa* magis, quam *vaginalis* fuerit, determinare hic non possumus. Sed manifeste adeo *chronici*, et a nativitate, ad vigesimum octavum aetatis annum extensi mali historiam refert *Batavus*, summi, dum viveret, nominis chirurgus: quae scilicet provecta jam hydrorrhachia, cum aeger in mortis periculo versaretur, omni humore inopinanter resorpto, collapsis et corrugatis membranis cicatricem formantibus, firmam quidem, sed foedam, mammae scirrhusae instar, costis adnatam sanata fuit.

Nec tamen ideo, ut morbi, de quo agimus, aut ejus, cum chirurgicis auxiliis pertractati, reticeamus pericula, haec dicta sint! nec etenim protractae ulterius vitae exempla perpauca, prognosin, quae non adeo

ex rarissime contingentibus, quam plurimorum ex fato derivanda est, funestam immutare valent. Quo magis columnae vertebralis tumor aquosus a cranio distat: eo lentius interitum minari videtur.

Hydro-
thoracis.

§. 753. Praeter ea, quae sub *hydrothoracis* consideratione, de periculis hujus morbi atrocis iam fusius exposuimus (§§. 739-742.), sequentia, *prognosis* in illo praecipua momenta constituunt. De viscere vitali, variis modis oppresso, atque hinc de morbo discrimine plenissimo, et ex quo modo pauci salvantur, hic agitur. Rarius quoque huic ipsi, ob diagnosis majorem incertitudinem, priusquam radices suas profundius defixerit, satis promte occurri datum est. Plurimae quoque causae, quae hunc hydropem inducunt, ut sunt vitia organica, viribus humanis, queis abigi tollique possint, longe superiores sunt. Praeterea effusi in thoracis cava humores iniqui, difficilior, quam ex abdominis cavo, vel ex telae cellulosae spatiolis, resorptio nobis visa est.

Pulmonis quidem, a sero in suis interstitiis accumulato, facilius, quam si humor in pectoris cavum effusus haereret, liberari,

docuit copiae majoris sputorum serosorum, post praevia hydrothoracis symptomata, summa utilitas; atque tam ex eo, quod hicc hydrops saepe has per vias judicatur, quam quod, ruptis repagulis, in pectoris hydropem *independentem* frequentius ille transeat, et quod per alvum, urinas, sudores, eliminetur facilius, rarior idem in cadaveribus conspectui se offert. Quamvis autem *divus senex* „hydropes ex *acutis* morbis obortos, quod nempe a febre non liberent, dolorisque pleni sint, omnes malos esse” declaraverit; — quamvis nos ipsi hujus veritatem persaepe edocti fuerimus sententiae; ac demum quamvis effusum a morbis pectoris inflammatorii serum plerumque aut cum multa lymphae, in floccos coactae, ac partibus contiguis adhaerentis materia commistum sit; a matura tamen satis pectoris paracentesi, haec morbi, alias tam lethalis, pericula posse immiui, non est cur non speremur. Hydrothorax, quem transpiratio, quem vitia cutanea suppressa recenter produxerunt, nisi a restitutis, per artis subsidia, cutis aut sanae aut morbosae functionibus, morbus, quod sat saepe vidimus, jam cedat; ab eodem chirurgico auxilio, nisi nimis, ut solet, dila-

to, non minus levamen expectat. Brachium hoc in morbo a stupore correptum, aut manus ab oedemate obsessa, sputa denique cruenta, subcruenta, absque levamine rejecta, summa certe rerum discrimina indicant. Accedens pedum sub hoc morbo tumor aquosus, aegris frequenter solatio, — discedens vero ex istis, aucta mox dyspnoea, pestiferum est. Uberior hydrothoracis *recidivi*, atque citius tunc lethalis, quam alterius hydrophis, proventus est.

Mediastini anterioris hydrops, modo certa satis sit ejusdem diagnosis, si aliis resistet, suppurationis hac in parte exemplo, a chirurgicis auxiliis levamen expectat.

Hydropericardiae, cum aliis hydrothoracis speciebus junctae, feliciter sanatae, in ipso clinico Instituto, exempla aliqua habuimus; pars vero illius longe maxima citius lethalis fuit.

Pr. ascitidis. §. 754. Descriptio *ascitidis*, specierum ejus diversarum (§. 743.), et causarum, quae illum producant, consideratio (§. 749.), *prognosis* circa hunc morbum fundamenta constituunt. *Ascites abdominalis*, etsi saepissime lethalis, ac simul communior, facilius ta-

men sanationis est, quam *cysticus, saccatus, hydatideus, peritonaealis*, qui nullam plerumque admittunt. Aetas infantilis, senilis, vires exhaustae, febris lenta, calor urens, ardentes siti fauces et asperae, cutis arida, macies, imprimis brachiorum, continuo aucta, maculae ad cutem lividae, tumor manuum, dyspnoea, tussis pertinax, urinae pauciores, foetentes, profunde tinctae, sedimento crasso instructae, narum stillicidia, haemorrhagiae per uterum, anum, atro hunc morbum carbone notant.

Diarrhoea, sopor, tacita deliria, animi defectio, dolor colicus, vomitus, singultus, meteorismus, frigus extremitatum, pulsus minimi, intermittentes, funestum rerum exitum vel proxime instare significant. Plura, vel sub hac morbi conditione, vel etiam dum meliora sperantur, mortis in ascite subitaneae exempla obveniunt; ac ipsa adeo, quod supra jam innuimus, subitanea aquarum sua sponte depletio, instantis interitus subinde praenuncia est. Non desunt tamen salutis, vel sub pessimis auguriis hoc in morbo celeriter, quin arti hoc debeat, restitutae exempla. Quem viscerum, imprimis hepatis cum ictero, pancreatis obstructio

pertinax, aut scirrhus inducunt, ascites, prae aliis funestus est. Asciten etiam ex tabe, scorbuto graviore, vix non perpetuo lethalem observavimus. Si, absque obstructionibus, a sanguinis jactura non summa, vel a febre aut intermittente, aut continua, vires non prorsus exhauriente, ortum ducat morbus; aut ubi, sub habitu corporis minus infirmo, suppressa pridem menstrua, haemorrhoides eundem provocarunt; spes exitus felicitis non penitus abjicienda est. Gravidarum ascites, non tamen omnis, a partu absoluto, frequenter vel sponte disparet. Communior ascitidis per urinas copiosas solutio est. Vix tamen istam, quin cutis pristinam simul siccitatem deponat, atque mollior humescat, sperabimus. Quosdam aut vomitus aquosus et abundans, aut fluxus alvi serosus (quibus facile dirupta in ventriculo, intestino, cystis, ansam quandoque dedisse potest) salvasse visi sunt. Aquarum ex cavo abdominis per umbilicum evacuatarum exempla, tum felicia, tum infausta, non sunt rarissima. Ex aquae per abdominis paracentesin eductae habitu, prognosis momenta quidem aliqua, vix tamen firmiora, deduci queunt. Multos sane, dum aquae

aut clarae, aut citrini coloris essent, nec minime foeterent, nihilominus morte abreptos vidimus. Pejoris interim significatio- nis, aquae spissiores, glutinosae, albumino- sae, bruneae, vel multo sanguine tinctae, vel graviter olentes, esse solent; ut rarum sit, non tamen unicum, paracentesis abdo- minis quinquies cum exitu aquarum cruen- tarum, puriformium, feliciter repetitae, con- servatum in medico *Parisiensium* diario ex- emplum.

Qui aquas, lymphaticos, gelatinosos hu- mores, aut pluribus in cellulis, vesiculis, aut uno et capaciore in antro, stagnantes fovent, *sacci*, plerumque crassiores, saepe vix non cartilaginei, inelastici, vasis lym- phaticis, atque remediorum aditu vix non omni destituti, illi, quamvis mitiora suo in principio symptomata inducant, medico ni- hilominus imperio subtracti sunt. Nec chi- rurgia, quae cystides minores aliquando fe- liciter vel extirpat, vel injectionum irritan- tium, setacei ope, inflammat, suppuratas coadunat; patentes licet manui saccos gran- diores, in plura saepe loculamenta divisos, superficie impuros, ubi cultri ope hos, cum peritoneo forsitan concretos, aperit; eosdem

aut depurare, aut, ne denuo ab aquis, aut aliis humoribus repleantur, praemunire potest. Si quem illa hydropem saccatum, quo loco cum integumentis abdominis non cohaeret, perfodiat; aquarum ex hoc sacco in cavum abdominis effluxum, saepe lethalem, promoveat necesse est. Si cum vicinis partibus saccus amplior concretus est; huic, ab aquis liberato, haec ipsa concretio, ne se contrahere et coalescere queat, obstaculo est.

Hydatides, si forte uno loco dispositae fuerint vesiculae, cultro quandoque obediunt. Sic, celebris scriptoris *angli* testimonio, e latere dextro, paulo infra costas spurias mulieris, aperto, cum aqua multa et limpida quingentae hydatides ejusmodi pariter aqua turgidae, proruperunt. Similem huic casum insignis quondam *Galliae* medicus descripsit. „In universum vero, ut viri magni verbis utamur, ubi vel ex hydatidibus, vel cum hydatidibus hydrops est, modo multae sint, aut magnae, frustra abdomen perforatur. Nam praeterquam quod, quae jam dissilierunt, pergere possunt humorem effundere; aperta una vesica, reliquas non evacuat, quanquam cohaereant racemorum uvae in moram; non modo si aliae ab aliis disjunctae sint.“

Paracentesis sub *hydropse peritonaei* chronico instituta, quod nec ars medica praestitit, paucos certe aegros sanavit, quidquod contenta in illo materia promptissime in multis repullulaverit. Est tamen, dum meliora negantur, aliquid, obtentum saepe ex illa vitae protractae beneficium, ac suffocaturae alias oppressionis, temporaria licet, immunitio. Fractis interim jam nimis viribus, tantam amplius humorum jacturam aegri vix perferunt. *Stupendum* peritonaei hydrophem, oxymellis ope colchici, a viro quondam celebri sanatum fuisse, non minus nobis stupendum videtur.

§. 755. Minoris aliquando ponderis *hydrometra* est, dum os uteri, ad serosas secretiones excitati, vel a spasmo constrictum, vel sanguinis a grumo, a placentae portione obsessum, non multos post dies, vel restituta nervorum quiete, vel lymphae coagulo soluto, remoto, adperitur, ac humor aliquamdiu retentus, proprio non minus a pondere, quam a visceris, modo parum extensi, opleti, contractione, satis facile expelli potest. Tenacior vero interdum ac subsolidescens materia, orificium cervicemque uteri

Pr. hydrometrae.

longiorem in moram impervia reddit, et collectos hoc in viscere humores, donec vis major in illam insurgat, eamque dividat, expellat, diutius incarcerat. Sic *Arabi* jam medici conspicui testimonio, uxor ablutoris pannorum hydropica, dum, conjugis sui pannos ablutura, corpus proprium super vase aqua pleno inclinaret, defecit, et in humum delapsa, aquae croceae viginti rotulos per vulvam emisit. Hinc magnus *Græciae* medicus, „uteri hydropem coeteris sanabiliorem esse, quod nempe, si ejus osculum a priore conclusione hiare coeperit, humorem quidem, si habeat, effundat,“ edixit. Quodsi vero causa uterum potentior, ut concretio, tumor glandulosus, scirrhusus, occluserit; summae extensionis capax est hoc viscus; immenso suo volumine contigua sibi viscera opprimit, ac mulierem vix non suffocat. Ex uteri hydrope, universum aliquando inflatur, ac momente jam *græco* scriptore, „si uterus anasarca laboret, plurimum tota mulier aquam intercutem patitur.“ Sed minoris etiam extensionis cystis utero contenta, si forsitan hic, quod illa interdum haud impedit, conceperit; tum foetus incremento ac evolutioni non parum obest; tum primis adeo ab im-

praegnatione mensibus, eundem domicilio, adhuc immaturum, expellit. Hinc divus senex, „mulierem, ex aquis in utero laborantem, si quid in ventre habeat, illud corrumpere ac ejicere, aquas cum ipso foetu effundi, ipsam vero matrem plerumque mori,“ edixit.

Cum igitur *aquarum spuriarum* communior praegnantibus collectio, mulieres vix aliter, quam vano partus praematuri, aut magis laboriosi timore adficiat; de illa certe, quae tardius succedit, ac satis moderata est, ne viscus illud proliferum nimis extendendo, ejusdem tonum infringat, ac ad futura sanguinis a partu profluvia praeparet, timendum nil erit. Aliter vero de hydrometra, quae vel primis jam praegnationis mensibus contingit, vel, tardior licet, modum tamen excedit, sentiendum est; atque primam existis, nimis saepe, sub vago *abortus* nomine, ad medicorum intelligentiam pervenire, ac majorem hinc obstetricantium attentionem sibi promereri arbitramur.

Ex variis hydrometrae historiis, quam facile *retinens* fiat hic morbus, elucet. Cum vero haec adlectio fluxus menstrui abnormis aliquando aut socia, aut effectus sit; ac ste-

riles hucusque mulieres post eandem, satis moderatam, conceperint, et „ubi peperissent, momente jam *Hippocrate*, sanae evaserint;” hydrometra in illis subinde actionem uteri, nimis torpidam, excitasse; in aliis autem, ob nimiam uterinae compagis infractionem, eandem potius delevisse, ac sterilitatis rationes auxisse videtur.

Pr. hydr.
tub. ovar.
ligam.

§. 756. Cum illis quae de *hydrope tubarum*, ac *ligamentorum uteri* jam diximus (§§. 745. 747.), modo pauca, quae circa *prognosin* huc pertinent, addenda habeamus; ea ipsa sub *hydropi ovarii* praedictionibus hic complectimur.

Non quaevis hydroptica ovariorum tubarumque extensio, quin menstrua secretio continuaverit, vel adeo, quin mulier conceperit, impedit. Cum vero sub majore illorum viscerum, vel et ligamentorum, tumore, positionem uterus obliquam, ut monuimus, assumat; vel hic ipse, in longum distractus, aequaliter extendi, dilatari non queat; praeter magna debitaevolutioni opposita obstacula, partus aut immaturus, aut admodum difficilis expectandus est. Cum quoque hydrops ovarii vel tubae, haud

raro occultae atque chronicae his in partibus inflammationis effectus est; humores sub ista secreti, indolem aliquando suspectam, irritantem assumere, atque varias sacci has continentis adfectiones, ipsamque aliquando gangraenam. provocare debebunt. Nec, si, loco aquae clarioris ac limpidae, lymphatica potius materia amplissimos hos in saccos copiosa aberraverit, mulieris hoc nutritionem intactam esse sinit; sed, quod pluries experti sumus, maciem illis ac virium jacturam maxime conspicuam inducit. Quamvis vero foeminae ovarii aut tubae hydrope correptae, multos saepe per annos cum tanto tumore sat libere incedant; et quamvis virginis exemplum exstet, quae trigesimo aetatis suae anno ab ovarii hydrope correpta, cum eodem tamen, licet omne abdomen implevisset, ad annum octogesimum octavum pervenit; est tamen, ubi ilae sub eodem, postremo imprimis tempore, prae viscerum compressione, ac musculorum abdominalium, plerumque summum ad gradum extenuatorum, extensione, vel etiam ex nervorum cruralium compressione, nec erectae amplius incedere, nec nisi genibus innixae, et corpore antrorsum inclinato, vel somnum ca-

pere, vel animam ducere queant. Neque vanus est timor, ne extensum nimis ab aquis ovarium, quod de *Tuba* etiam hydropica valebit, sub cachinno, sub vomitu, sub nixu quovis alio, vel omne, vel aliquas modo ad cellulas, abdominis in cavum rumpatur, atque praeter reliquum forsitan in se ipso hydropem, insanabilem ascitem producat. Saepius interim callosa sacci crassities haec pericula a muliere avertit. Etsi vero cruris, adfecto imprimis in latere, oedema, tardius hic accedere soleat, sub finem tamen nisi prius jam animo linguat aegra, crus utrumque a compressione vasorum intumescit, et aliarum hydrops partium infelix subsequitur. Sicut uteri, — ita quoque ovarii, tubarumque hydrops, vicinam comprimendo vesicam, vel urethram, urinae aut retentionem, aut incontinentiam, aliquando excitabit.

Hydropsis cura gener.

§. 757. Quanta non, ut quam parum nos scire noscamus, scienda sunt! immensa de hydrope doctrina, sed spicis quam frugibus uberius seges est. Indomabilis tamen morbi apud multos naturae id nãsis, quam arti, adscribas; nec tanta hic, feucia nempe

uno alterove in casu, paucis autem aliis profutura, remedia laudari, cum nullibi plurima, nisi pauca modo prosint, venditari consueant, mireris!

Quodsi ulla hoc in morbo pertractando Indicatio praecepta, certa se utilitate commendent; in eo haec, primo, ut scilicet vel causas, quae viam hydropi pandunt, avertamus, vel ut morbos magis, qui istum generarunt, quam ipsam aquarum collectionem, dispellere conemur, quaerenda sunt.

Cum vero ipsi morborum aliorum effectus, Indic. II. proprios quoque in aliis, et quos ipsimet progenerant, foetus agnoscant; aquarum inique secretarum, nisi morbo principali sanato, hae ipsae quoque aufugiant; prompta satis eliminatio, *secus.dam* in hydrope dispellendo indicationem constituit.

Cum etiam nova, aquis jam feliciter ab- Indic. III. actis, subsistente nempe diu ab istis vasorum secernentium in idem hoc vitium proclivitate, serosi laticis collectio contingat; perpetuo et ad causas, et ad effectus hujus morbi sub respectu, ea, *tertio*, quae occasionem istorum praescindant, demum ordinanda sunt.

Sanatio
spontanea.

Ad primum quod attinet, sunt hydropis species, quae, sponte cessante earum causa, cum tempore vel sponte quoque ipsae dispareant: hydrometrae gravidarum post partum absolutum, vel et oedematis pedum post febrem intermittentem, etiam sine artis auxilio fugatam, disparentium exemplo. Ipsum adeo hoc pedum oedema, forsitan a febre periodica praepostere suppressa exortum, modo paucis paroxysmis cum plurimo sudore vel suapte absoluta, interdum absque alio, quam debitae diaetae subsidio profligatur. Sunt etiam hydropes, qui sola, sed prompta satis, domicilii frigidioris, uliginosi, vel coeli humidioris, cum habitaculo elevatiore, vel cum atmosphaera puriore, calida et sicca, permutatione evanuerint.

Cura hydro-
pis athenici.

Saepius tamen causae aliae hydropis efficacem artis assistentiam sibi exigunt; et cum primo, pars hujus morbi vel maxima debilitatis majoris effectus sit (§. 748.); in hanc, praesentem, potissimum cum debito ad indolem et gradum illius respecto, agendum est. Victus nutriens facileque subigendus, carnes succulentae, satis maturae, assatae, ova sorbilia, ex vegetabilibus vero, radices dauci carotae, cichorei, scorzonerae, turio-

nes asparagi, lupuli, napus, aut rapa, herba cichorei, endiviae carmum cum jusculo coctae, vini generosi, e. c. rhenani, vel similis, secretioni renali faventis, portio moderata, tranquillitas mentis, amica, spes salutis erigentia consortia, corporis pro virium tumorisque ratione exercitatio, navigatio, imprimis maritima, frictiones, matutinas ad horas cum pannis laneis, fumo aromatico imbutis institutae, remedia, volatilibus parca manu adjunctis, amara, aliquando mercurialia, ac tandem martialia potissime huc spectant. Frictiones, quas, cum oleo institutas, prae coeteris laudarunt, inutiles observavimus. Hydrops, cui fortiora excitantia, ut abusus spirituosorum et alia occasionem porrexerunt, stimulos, quibus nimis jam adsuetum est corpus, majores sibi expetit.

Inter plurima remedia, quae vires amissas potentius restituunt, *cortex peruvianus* certe eminet; nullibi tamen, quam in hydrope *athenico*, quem *febris periodica intermittens* induxit, aequali efficacia pollens. Eximiae hujus virtutis cognitionem *Italiae* quondam medico, *Therapeutices specialis ad febres periodicas perniciosas* immortalis Scriptori, po-

tissimum debemus. Necdum tamen hujus viri experientia ad nos usque pervenerat, cum, quadraginta abhinc annis, *Rasadii*, summam hujus remedii potentiam jam experti simus. Sartor nempe juvenis ibidem s. x jam a mensibus, et ultra, febre quartana rebelli laboraverat. Senior hanc medicus, obstructions viscerum hunc hydropem generasse supponens, a multo jam tempore cum solis resolventibus et alvum evacuantibus, salinis remediis eo cum effectu, ut hydrops universi corporis cellulosus cum ascite vel maximo insecutus sit, pertractaverat. Ad hunc aegrum, sorti suae vix non relictum, accersiti, cum primo ejus medico, pro nostra tunc juventute, reverenter circa illum conferentes, *corticem*, quod febris periodica, hanc usque in diem subsistens, morbum produxisset, proposuimus. Consilium hoc ille, quod lupum, ut dicebat, stabulo inclusuri essemus, indignabundus rejecit. Ob moem ventris, viscerum nobis hoc in aegro conditio ignota fuit; quodsi tamen subforet, corticem non mi us indicatum esse credentes, cum fiducia divinum hoc remedium, et quidem eo cum effectu arripuimus, ut urinis, huc usque parcissimis ac turbidis,

lixiviosis, compressa vix febre, summa copia excretis, trium spatium hebdomadam, aeger hic ad perfectam et constantem valetudinem rediit. Paucos post annos vir illustris, febre simili correptus, medici celebris, *Cinnamomum* corticem praescribentis consilium pertinaciter contempsit, morbumque per octo menses sibi ipsi committens, in gravissimum ascitem cum magno crurum tumore, conjectus fuit. Tunc nostram opem exploranti, ut eodem, quod prior medicus sub morbi principio contra febrem proposuerat, remedio, nec alio, contra hydropem, ex hac origine scaturientem, uteretur, non sine arduo labore persuasimus. Ingente, sub hoc, urinarum copia excreta, perfecta demum stabilisque sanitas secuta est. Magnum certe similitudinem aegrorum deinde, tum in *Italia*, tum in *Germania*, simili ratione, nunc quidem satis cognita, ab hydropse restituimus.

Fateamur interim oportet, tam dictum ^{Limitatio rō-} hydropem, quam alios, quos *debilitas* induxit, a solo *corroborantium*, ut vocant, usu frequenter non modo non dispelli, sed adeo, donec moles aquarum vel quidquam immunita sit, evidenter *augeri*. Tanta nempe partium, a sero stagnante infiltratarum, ten-

sio saepe atque sensibilitas est: ut actionis remedii quantisper magis stimulantis, tolerandae hae sint impares, ac istius sub calcare mox rebelles recalcitent; ex quo sane elucet: *primam* illam, quam supra posuimus, in curando hydrope indicationem (quod non tam morbo *principali*, quam sequenti hunc *aquarum effectui* tribuas) a *secunda*, quae aquarum evacuationi praest, non semper posse separari.

Juncta diuretica.

Cum igitur, vel in ipso hydrope, post febrem periodicam insecuto, corticem vel non prodesse, vel non tolerari conspiceremus; lenia huic diuretica, tandem vero efficacia, cremorem tartari, rob sambuci, primum, dein vero et oxymel scilliticum, electuarii sub forma superaddimus, et, quod a solo cortice non potuimus, a composito hac ratione remedio impetravimus.

Amara.

Ob eandem etiam nimiae sensibilitatis rationem, amara saepe, ut centaurium minus, trifolium fibrinum, absinthium, lignum quassiae, cum radice ononidis spinosae (non spernendo, ut experti loquimur, diuretico remedio), vel cum baccis juniperi juncta, ipsum adeo *corticem* superare cernuntur; nec id certe semper cum stimulo majore hoc in mor-

bo, quod minor saepe praestat, obtinemus. Ejusmodi scilicet blandiora tonica, in hydrope post morbos acutos, post graves haemorrhagias secuto, coeteris fere palmam eripiunt. Principis *Germani* uxor quadragenaria, *Mediolani* ex gravissima uteri haemorrhagia cum labore restituta, multos in diaeta errores commisit. Mox febris nervosa gravior insecuta est. Hoc etiam morbo feliciter devicto, hydrops cellulosus et ascites in scenam prodierunt. Sensibilissima, et simul impatiens admodum aegra, omnem medicinam per plures hebdomadas recusans, ab amaris tandem ac a solo corticis decocto, cum pauca squillae marinae dosi, restituta est.

Saepe interim ad *chalybem* gradatim ascendendum est; quo in casu aut vinum martiale, aut *vitriolum martis* egregie conveniunt. Hoc ultimum nempe, a grano dimidio ad granum et ultra, mane ac vespere, porrectum, melioris diuretici vices exserit, imprimis si apud homines magis sensibiles, turbis nervorum subjectos, *opii* granum dimidium atque corticis cinnamomi grana aliquot, eidem jungantur remedio.

Martialia.

Nervina. Quantum nempe systema nervosum ad pervertendas augendasque secretiones con-tribuat, jam supra indicavimus, atque hinc volatilia, calamus aromaticus, angelica, opiata nervisque amica pharmaca, sub tali rerum conditione, diureticis vel et aliis com-mista, non parum opportuna sunt. Saepe illa, quae in aliis, urinas potenter movent; hoc vel illo in casu, quovis sine effectu, nisi malo, per alvum ruunt; ab adjecto vero opio, vel pulvere *Doveri* cum radice columbo, mæderato alvi fluxu, suam magis in renes actionem convertunt. Sic magnos ex folio-rum sex vel octo *Solani nigri* infuso aquoso effectus, celeberrimus, sed fato iniquo erep-tus *Neapolitanus* medicus in hydrope obtinuit.

Mercurialia. *Mercurialium* in hydrope asthenico usum, insana hypothesis ad illos modo hujus gene-ris morbos, quorum ortum ex *humorum tena-citate, spissitudine*, derivari illi placuerat, re-strinxit. Est tamen ubi excitans et pene-trans hoc remedium egregios in illo hydrope effectus praestiterit. Paucis mercurii dulcis dosibus ascites cum universali anasarca, sub copiosissimo urinae fluxu, sanatus fuit. Ipsa hoc ex remedio salivatio, similem hydro-pem, ut acta academica *Parisiensia* retulerunt,

perfecte diſſipavit. Calomel cum allio junctum, laudes ſibi conſpicuas promeruit; et ne per alvum ruat mercurius, parca doſis opii eidem ſuperaddita impedit. Incedentem cum lue venerea hydropem, mercurius, potiffime diureticis commiſtus, perſanat.

Sub tanta cutis in hydrope ſiccitate, ac imprimis ubi *arthritis, exanthemata, impetigines*, ſuum internis partibus ſtimulum intuliſſe videntur, *balnea tepida* vel ſimplicia, vel cum rebus aromaticis praeparata, non parum virtutis exſerunt. Communiffimum in *Ruſſia* contra hydropem remedium ſunt balnea, quibus calamus aromaticus, vel betulae quoque albae folia, infuſa fuerunt. *Litvaniae* juvenis aſciticus, cui ab inſtituta paracentefi, aquae iterum abdomen impleverant, ope balnei tepidi, ex ligno *fraxini excelsae* concifo, per coctionem parati, ſanatus fuit. Similem hoc a balneo effectum filia Principis *poloni* hydroptica experta eſt. Copioſa in thermis ſanati hydropiſ exempla ſunt. Oedema pedum haud raro per vapores ſpirituofos diſcuſſum fuit. Hinc Antiquis etiam, ut ſudores, plerumque in hydrope difficiles, prolicerent, *ſicca*, ut vocabant *balnea*, ex arena calefacta, vel ex laconico, vel clibano, in uſu fuerunt. Hy-

Balnea tepida.

dropem ex podagra per frigus dispersa oriundum, sudores sponte succedentes dissiparunt. Iisdem rationibus permotus, medicus ille celebris *Neapolitanus*, qui omnem fere hydrophem ex suppressa transpiratione, vel ex *rheumate* derivat, remedia potissimum *antimonialia*, quibus simul diuretica commiscet, adhibere consuevit; ac in hydrope illo arthritico, quem *Ticini* regnasse diximus, non alia fere medendi ratio, quam quae cutis poros adperiret, suffecit. Acetum ammoniacale, pulvis *Doveri*, interdum vero repetita vesicantia, potissime huc pertinent. Flores sulphuris cum melle remisti, vel alio modo ingesti, hydrophem ex *psora* praepostere suppressa oriundum, hac demum impetigine ad cutem redeunte, haud raro persanarunt.

Emetica.

Ipsa emetica, licet totius corporis succusione, secretionum opus permutandi, resorptionem, evacuationem aquarum promovendi potentiam illis minime detrahamus. imprimis *antimonialia*, ex eo, quod haec, in cutem magis agendo, transpirationis opus secundaverint, utilitatem subinde habuisse, cogitamus. Fatemur interim, nos in hydrope quidquam provento, hoc auxilii violenti, nec facile certis limitibus circumscribendi, ad genus nun-

quam recurrere ausos fuisse. Nec eorum desunt exempla, qui, viscerum obstructionibus detenti, vel ad haemorrhagias dispositi, animam, ipsis cum aquis, evomuerint.

Aquae frigidae ab usu, tum interno, tum Frigida. externo, imprimis ad fontes minerales, hydropem aliquando dispulsum fuisse, constat; et qui Antiquorum non minus, quam Recentiorum experimenta cum frigidae aspersione, lavatione in typho non ignorat; majora ille forsitan, quam cautior medicina docuerit, beneficia ex illis exspectabit. „Si aestas est, inquit vetustus de medicina scriptor *Romanus*, in mari natate (hydropicos) commodum est.“ Solo aquae frigidae potu, teste celebri *Galliae* chirurgo, cum nec paracentesis abdominis conduxisset, urina plurimum mota, et ascites sanatus fuit. Hydropem cellulosum universalem quondam in *Spirensi* civitate feliciter abegimus. Recruduit, ex aegri culpa, ut videbatur, malum, quod iterum sanavimus. •Redeunte interim post sex menses anasarca, aeger, nostri pertaesus, jamque tumidissimus, *Argentoratum*, ac ~~N~~mosissimum, tunc illinc degentem empyricum C*. petiit. Vix aegro conspecto, sanationem ille certam promisit. Descende, in-

quiebat, in *gelidam*, cui *extracti saturni libram* commiscueris! — *Balneo egressus*, aeger prodigiose mingere cepit, et unico hoc subsidio ab aquis in totum liberatus, sanitati perfectae restitutus fuit. Audax sane nobis tunc hujus viri consilium esse apparuit; nec tamen ejus eventum, forsitan arti (non adeo ratiocinio, quam experientia, cujuscunque demum originis ea sit, promovendae) quondam proficuum, reticere hic voluimus. Nemo utique prudens id ipsum sub summa jam virium jactura, sub pulsu debilissimo, sub respiratione difficili ac tussi aspera, sub rheumatica morbi indole, sub frigore artuum; imitare cogitabit; sed frigidae, quae saepe diuretici aut vices agit, aut ejusdem actionem secundat, potum, ardentem ab aegris efflagitatum, ac ipsam, modo vires quidquam superstent, cum gelida momentaneam lavationem, etsi hanc ultimam nos ipsi in hydrope necdum experti simus, eo minus, quod in morbo toties in medicos rebelles, tentari quid liceat, vetabimus.

An potus
conceden-
dus?

Atque sic ad quaestionem, num potus hydropticis, — num v^oro strenua a liquidis abstinentia, consulenda sint? partim jam respondimus.

Quam-

Quamdiu ſcilicet cauſam hydropiſ principalem pathologi a *ſanguinis* in ſerosos humores *reſolutione*, ſine habito ad ſolida reſpectu, repetierunt: tamdiu hypotheſi huic antiquae et ipſum artis exercitium conforme eſſe, ac potum vix non omnem aegriſ prohibere oportuit.

Nec omniſ *exſiccantem* hanc methodum eventus feſellit; ſed complura ſanationiſ exempla, quae ejuſdem aſperitatem quodammodo excuſent, in diariis medicorum conſervantur. Pars interim eorum, qui ex atroci hoc morbo convaluerunt, vel maxima, ſtat ex parte majoriſ verſus aegroſ indulgentiae, nec etiam, ſi quiſ rationi magiſ, quam Veterum auctoritati obtemperet, argumenta pro potu aegriſ concedendo illi deſunt. Vix adeo nempe liquida ingeſta, collectioniſ aquoſae, illiſ longe ſuperioriſ, originem illuſtrant; atque ſi *reſorptioniſ defectui*, et ſyſtematiſ lymphatici pigritiae hucuſque hydropeſ adſcripſerint; majoriſ forſitan ponderiſ opinio illiſ videri poſſet, qui *auctae inhalantiſ* ex atmophaeſa vaſorum *ingluviei*, ſeu *inverſo* magiſ cutiſ, tranſpirationiſ potiſſime dicatae, *officio* hoſ adſcriberet. Ne tamen hypotheſin cum hypotheſi trudemus, quo

contrariae rationes sententiae pateant, sufficiet, urinae in hydropicis indolem, — majores, a potu negato, lotii ruborem, paritatem, acrimoniam, foetorem, — diureticorum, nisi liquidis idoneis suffultorum, inertiam, — summam, medias inter paludes, faucium, narium, cutis, alvi, partiumque vix non omnium ariditatem, — aegrorum, qui posteaquam diu nihil liquidi hausissent, ingentem tamen aquae copiam, non immunito corporis sui pondere, sub paracentesi offerentium exempla, ac demum pejorem sitis, quam ipsius morbi tyrannidem, ante oculos posuisse. Quare nostris hydropicis potum nec obtrudimus, nec etiam, moderatum, negamus. Sunt nempe hujusmodi inter aegros, qui parum admodum sitiunt; alii, qui potum ambientes, ob abdomen vel pectus ab aquis jam nimis repleta, eidem capiendo, retinendo, propter nimiam oppressionem et angustias abinde excitatas, vix pares sunt. Nec ingrata palato decocta, vel ptisanas pro siti fallenda, sed aquam vel solam, vel succo citri, aurantium, aut cremori tartari solubili atque saccharo, ad gratum saporem, vel, pro re nata, et vino commistam, pauca quidem copia, sed, praeci-

pue dum diureticis remediis utuntur, frequenter satis concedimus. Nec aliter hodie dum vel maximi nominis medicos procedere videmus.

Cum vero excitantem in hydrope asthenico curando methodum hic exponimus, nec externorum stimulantium mentio praetereunda est. *Cantharides* scilicet, quorum actio in omne systema, sed maxime in cutem, satis nota est, dum in textu hujus celluloso humores restagnant, effectum haud raro insignem satis edunt, ac morbosam secretionem non modo arcent, invertunt, sed et opus resorptionis coadjuvant. Ne tanto vero stimulo, sub deleta fere partium infiltratarum, et jam nimis extensarum vitali potentia abutamur, atque facile timendae gangraenae sic viam pandamus, cavendum est. Frequentior etiam vesicantibus locus est, ubi exanthematis, impetiginis, aut arthritidis, ex cute partibusque externis praemature aversorum stimulus interiora lacescere, ac secretiones serosas auxisse, permutasse videtur.

Vesicantia.

Hydrops ex stimulis majoribus, vim vitalem vix non exhaurientibus, productus, fortiora sibi utcunque excitantia, spirituosa

H. ex asth.
Indir. cura.

magis, aromatica, volatilia, coeteris non omissis, exposcit.

Cura hydr.
energici.

Exempla hydropis, non adeo ex virium vitalium defectu, quam excitata per stimulos varios, imprimis autem per profluvia sexus, vel habitualia, suppressa, *superabundantia* exorti, et quidem ex nostris, jam adduximus (§. 748.). Ipse vero jam *Cous* senex, hydro-picis, sub aetatis flore constitutis, aut verno tempore hoc a malo correptis, aut spiratione difficili oppressis, venam aperuit. Utriusque etiam sexus homines, coeterum robusti, aetatem, quadragesimum fere quartum inter et quinquagesimum annum agentes, ab *energico* hydrope, ut recte monuit *Anguae* expertus medicus, non semel tentantur; sub quo igitur rerum statu, non alia, quam *uehilitante* a methodo auxilium erit. Haec etiam celeberrimus, qui nos in cathedra *Viennensi* praecessit, rerum medicarum Scriptor suis observationibus, — in *Gallia* vero, vir, in colligendis nosocomiorum militarium aegrorum et curationum historiis, clarus, abunde confirmarunt. Puella quatuordecim annorum, ut legimus, ob ascitem ja. a quater paracentesin passa, fluentibus tandem haemorrhoidibus perfecte convaluit.

Sub hoc igitur aegrorum statu, quaecunque magis stimulent, evitanda. quae vero justum in corporis functionibus aequilibrium restituant, adhibenda sunt. Hinc cibi nimis succulenti, nutrientes, animalis potissimum naturae, potus spirituosus, et intensioris effectus diuretica, fugienda; quies vero et corporis et animi major, lenia per alvum ac per renes simul subducentia, cremor tartari imprimis et nitrum, venaesectio vero, aut hirudinum circa vulvam, aut anum applicatio, subinde etiam repetita, ante omnia, imperanda sunt. In *tonico* hydrope, inquit celebris *Philadelphiae* medicus, saepe terror et jejunia auxilio fuerunt.

Obstructiones viscerum, si hydropem magis fecisse, quam modo comitari videantur, — *scorbutus*, *lues venerea*, hydropis socii, adpropriatam sibi medendi methodum, alibi exponendam, desiderant. Saepe nimis medici, reserandis per sic dicta resolventia, alvumque continuo moventia remedia, obstructionibus, aut nunquam, aut cum damno aegrorum resolvendis diutius intenti, quem sanare contendunt, hydropem, nullis amplius auxiliis cohibendum, auxerunt *Vitia orga-*

nica nullam plerumque, ut saepius jam diximus, nisi palliativam, medicinam admittunt.

Evacuatio
aquarum.

Secunda, quae aquas morbose secretas, et collectas *evacuare* jubet *indicatio*, partim, ut monuimus, jam ipsa morbi causa praedictum ad modum sublata, vel saltem non facile, nisi brevi solatio, sine illa, absolvitur. In casu contrario, id ipsum auxiliis tum *medicis*, tum *chirurgicis*, praestare molimur opus.

Per interna
remedia.

Aquas igitur, vel textu celluloso, vel cavis corporis stagnantes, favente systemate lymphatico, ac stimuli organis secretoriis, excretoriis admoti, actione, ars *medica* per ductus corporis excernentes, atque dum impervia cutis spiracula vix illas admittant, vel per *alvum*, vel per *renes*, vel utramque per viam educere conatur. Quae per vias *urinales* tentatur, ea tutior plerumque ac minus viribus infensa est, aquarum eliminatio; morbi tamen sub principio, ubi aegri juniores minusque irritabiles sunt, ubi nec obstructio, nec scirrhus ventrem occupant, ubi hydrops ex profluvio quocunque, diarrhoea, dysenteria, haemorrhoidibus, originem non sumpsit; illas quoque per *alvum*, — non facile sine damno utrasque per vias, expellere licebit. Non interim reticenda est recentior

Alvum eva-
cuantia.

Cilli medici, de hydrope in *Vendee* locis paludosis endemico, observatio: ut quae *hydragogis* magis remediis favet; diuretica vero, ipsumque adeo potum, vix non excludit.

Cum igitur dubiam satis intestinorum per viam aquas egerere contendimus: non facile mitiora id remedia praestabunt; sed fortiora quidquam ex radice jalappae, cum foliis sennae, aut cum calomela, vel, quod saepe nobis conduxit, ex eadem radice, cum sale medio et oxymelle squillitico, mollioris electuarii sub forma, exhibita, — saepe vero *drastica* ex gummi gutta, elaterio, scammono, bis terve per hebdomadam praescripta, requirentur. Raro tamen, si unquam, *hydragoga*, ut vocant, praescribendi occasio prudentibus se offeret.

Haec artis tutioris praecepta, forsitan, ut medicus unum alterumve ex multis hydropticis, quem audax agyrta sanasset, valetudini non restituat, — sed ut plurimos eorum, quos iste, inflammatis, sphacellatis intestinis, mactasset, illibatos patriae conservet, efficient.

Etsi verum sit, hydropem per *renes* frequentius, quam omnes coeteras per vias simul sumptas, solutum fuisse; non tamen

Diuretica.

hic reticendum est, decantatissima hoc in morbo *diuretica*, saepe nullum in renes effectum exserere, lotiumque sub illis vel minimam, aut copia, aut indole, mutationem subire. Fortiora adeo hujus generis remedia saepius, stimulando nimis, urinae secretionem adhuc parciolem inducere, et, $\rho\lambda$ provocata demum, vel aucta febre, in verum foetensque lixivium urinas convertere solent. Tentanda interim res est; et frequenter, quod illum non juvit, alteri vel maxime proficuum fit remedium. A *mitioribus* igitur semper incipiendum, et habita sensibilitatis, debilitatis apud aegros ratione, ad fortiora tandem adscendendum est. Ne tamen his ultimis forsitan incassum jam adhibitis, debiliora igitur vituperanda sunt auxilia. Hydropem, cui longe potentiora diuretica jam diu, cum continuo morbi augmento, praescripta fuerunt, cum ejusdem remedii dosi ad quartam modo partem redacta, sanavimus. Nulla in adulto hydrope auxilia profuerant, cum, ut Vir celebris *Viennensis* refert, medicus, ne nihil agere videretur, rosb sambuci praescripsit: unde, secuta copiosissima urinae secretionem, aeger convaleuit.

Non mirabimur hinc, vel *succum millepedum* cum vino contritorum, recenter expressum, quibusdam hydropicis, quod tamen nunquam ille nobis praestitit, salutarem fuisse; vel *semina sinapis* non contusa, mane ac vespere ad cochlearis plenitudinem assumpta, sanitatem illis restituisse, — vel *oxymel colchicum*, quod longe pluribus a nobis praescriptum, modo quinque nostris ex aegris salutare fuit, alios juvisse; — vel a *baccarum juniperi* infuso aquoso, quod nunquam ab eo solo obtinuimus, aegros ab aquis liberatos fuisse; — vel, ut nobis videre licuit, *radicem ononidis spinosae* cum aqua decoctam, urinas potenter satis movisse, — vel demum, ut centena alia taceamus, *lactucam virosam*, a nobis nunquam, a *Viennensibus* autem, apud quos tamen laudes hujus plantae primum exortae sunt, nunc perraro praescriptam, aliis contulisse.

Quodsi de mitioribus in hydrope remediis quaestio sit; fatemur. nos, modo nulla diarrhoea subfuerit, a nullo eorum frequentius, quam a *cremore tartari*, prout acta *Bononiensium* academica docuerunt, vel a *cremore tartari solubili*, a drachmis duabus ad unciam usque dimidiam spatio nyctimeri, tempore

sat longo, porrecto, atque vel solo, vel cum roob sambuci, aut cum oxymelle scillitico, nec non cum spiritu salis dulcificato praescripto, opem habuisse.

Potentiora.

Constans vero medicorum observatio, efficaciora inter diuretica, tum *salibus alcalinis*, vel puris, vel cum acido vegetabili saturatis, tum *squillae bulbo marinae*, tum denique recentiori *digitalis purpureae* remedio, principatum assignavit.

Salis alcalini aliquot modo grana remediis amaris superaddita, et quosdam per dies repetita, urinas saepe satis jam movent; majore dosi porrecta, nimis irritant, ac febrem, in hydrope timendam, excitare valent. Hinc *urinam* ovium, asinorum, jam *Arabes*, — juvencae vero illam, *Italiae* celebres quondam medici, ut potens in hydrope diureticum, ad quatuor, pluresque ad uncias in die porrigendum, commendarunt. Frequentioris vero, atque, nisi alvum nimis sollicitent, tutioris usus sunt alcalia cum acido saturata.

• Scilicet, vel cinerum vegetabilium libra una, cum herbae absynthii uncia, infunditur per diem ac frigide in vini aciduli, rhenani, vel mosellani libris duabus; collaturae vero filtratae, bis vel ter in nycthemero, un-

ciae duae propinantur; vel salis alcalini vegetabilis uncia una, eundem ad usum, in praedicta vini ejusdem quantitate solvitur. Si quidquam salis alcalini saturatum satis non fuerit, tanti non interest. Loco vini etiam cerevisiae recentis libris duodecim, libra cinerum una, limaturae martis unciae quatuor, seminum sinapis unciae duae, adduntur; per biduum digesta, colantur, ac liquidi istius, aegris ter, quater in die cyathus dimidius porrigitur.

Squillae marinae bulbus, vel *recens* vino cum cortice cinnamomi et radice helenii infunditur; aut sub forma pilularum cum extracti amari et cardamomi minoris aequali portione commistus, aut etiam cum aqua aromatica contritus, naphtha vitrioli et grato syrupo superadditis, praescribitur; — vel debite *siccatus*, in pulvere porrigitur; — vel *extracti aquosi* sub forma exhibetur; — vel *infusi acetosi*, vel demum *oxymellis* sub specie, aliis superadditur. Turbas interim saepe magnas, nauseam ac vomitus excitare bulbus recens consuevit; nec certe, ut squilla urinas moveat, nauseam ab illa excitari oportet. Alkali vegetabile cum aceto squillitico saturatum, aqua juniperi gratoque syrupo adjunctis,

debilioribus conduxisse observavimus. Insignem, aliisque rebellem, asciten pedumque tumorem, cum cremoris tartari solubilis et oxymellis scillitici uncia una, spiritus salis dulcis drachmis duabus, et aquae menthae piperitae unciis octo, — dum omni bihorio uncia hujus remedii dimidia sumeretur, atque dum interea lumbi bis in die cum linimento ex spiritus terebinthinae drachmis duabus, cum vitello ovi et aqua subactis, inungerentur; *Petropoli* fugatum fuisse conspeximus.

Digitalis purpureae, in urina hydropicorum pellenda virtutem saepe maximam, saepe satis quoque nullam, experti sumus. Vix cognita hujus plantae efficacia, ejusdem in *Italiae* experimentum nos primi instituimus. Insecuto digitalis purpureae defectu, *luteam*, cum effectu tamen, nisi duplici remedii a dosi, minore, consuluimus. Digitalem *epiglottidem* iisdem viribus instructam esse, quod noster quondam auditor, nunc vero clarus Instituti clinici *Patavini* antistes, docuit, necdum nos ipsi, ob plantae raritatem, experiri potuimus. Cum vero digitalis has species pulsuum lentorem in plurimis notabilem inducere satis notum sit; illa, quae *ferrugi-*

nea vocatur, sicuti vehementius operari, ita quoque arteriarum ictus numero augere, quo etiam experimento destituimur, refertur. Recentia plantae hujus folia, nos nunquam, virulentia eorum facilisque hypercatharsis timore permoti, praescripsimus.

Quotiescunque vero tum squilla marina, tum digitalis purpurea, alvum nimis excitaverint; ne bono eorundem effectu hac via frustremur; opium illis et radicis columbo pulvis jungenda sunt.

Iridis palustris succum, plura hydropis sanati exempla, nec tamen ea, quae nos ipsi, non multa, instituimus, commendant.

Urinae secretionem ab usu *cantharicum* interno non adeo augeri, quam ejusdem excretionem praegravari observavimus. Gravem interim hydropem in *Litvania* cum quatuor illorum granis, emulsionis amygdalinae librae uni commistis, dum omni hora cochleare unum istius sumeretur, fugatum fuisse novimus. Infidum interea in hydrope remedium *meloën*, tum *vesicatorium*, tum quem aliqui laudarunt, *proscarabaeum*, esse credimus. Nec facile *nicotiana tabaco*, ab anglo scriptore insigniter laudato in hydrope remedio, uti audebimus.

Non tamen remedio, similibus in casibus apud alios saepe proficuo, ex eo, quod praesente in malo ac tempore effectum non habuerit, in perpetuum renunciandum esse, docet non infrequens observatio. Sic virginem asciticam in clinicum Institutum *Ticinense* suscepimus, ac eidem remedium ex radice jalappae, sale medio, atque oxymelle squillitico compositum praescripsimus. Cum nullam hoc virtutem exseruisset; dimidium per annum ad alia, et quidem decantatissima in hydrope medicamina, quin haec morbi augmentum praevenissent, transivimus. Cum feriae academicae interea subintrassent; aegra haec suis sese parentibus, sorti propriae commissa, restituit. Post menses quatuor, ea, curae nostrae necdum pertaesa, ad nos rediit. Antiquum igitur, quod supra indicavimus, remedium denuo praescripsimus; et ab hoc solo, brevi satis tempore, hydrops omnis feliciter devictus fuit.

Atque haec de auxiliis, ab arte *medica* hydropi opponendis hic sufficiant! Quodsi vero his ipsis, quacunque demum ex ratione, morbus pertinaciter restiterit; colluviei serosae *chirurgia* tandem vias aperire, atque sic, prout nempe licet, morbosae collectio-

nis effectibus ſaltem mederi tentat. Hoc interim de artis ſalutaris ſuſſidio, ſub cura hydropiſ ſpeciali opportunius loquemur.

Niſi cauſa hydropiſ, aut ejuſdem adeo effectibus, ſublatis; vix corporis e cavis expulſus, mox iterum repullulat, ac ſæpe adeo citius recolligitur, latex aquoſus. Hinc non una eademque medendi methodus tam tristem eventum apud omnes præcavebit; ſed poſt *energicum* hydropem, ſi vires adhuc prædominent, tum in victu parcïore ac minus nutriente, tum in fuga ſtimulantium, ac demum in illis, quæ æquilibrium reſtituant, ſat diu pergendum, nec de corroborante, ut vocant, remedio cogitandum eſt. Ab hydrope autem, quem *debilitas* produxerat, cibi nutrientes, facileque ſubigendi, animales imprimis, remedia vero, quæ ſtimulo adæquato vires amiſſas reſtituant, amara ſcilicet, decoctum corticis, tinctura martis, non neglectis interim illis, quæ urinae potiffimum ſecretioni uberiori faveant, — externa quoque ſubſidia, ut corporis, ſub coelo ſereno ac tepido, ſub debito veſtitu, exercitia, animi recreatio, frictions, fasciæ, quarum ope partes ſolidæ, diu nimis extenſæ, relaxatæ, ſuffulciantur, ac ſimilia, or

Cura conva-
leſcentium.

dinanda sunt. Si *viscerum obstructio* hydro-
pem generasse videatur; hoc ipso devicto,
illa, quae reliquum forsitan infarctum tollant,
cum magna tamen cautione, ne *resolvendo*,
robur partis infrangatur, extracta scilicet ta-
raxaci, cichorei sylvestris, cum terra foliata
tartari, gummi ammoniaco, sapone medici-
nali, vel et unguentum mercuriale, praescri-
benda, — quodsi vero ea ipsa, quae hydro-
pem induxerat, obstructionem etiam genera-
verit, *debilitas*; ea modo, quae hanc ultimam,
et gradus illius, ut supra exposuimus, re-
spiciunt, adhibenda sunt.

Cura hydro-
pis specialis. §. 758. Praemissis, quae hydro-
pim ad
curam pertinent generalibus praeceptis, in
illorum expositione, quae species hujus mor-
bi diversas concernunt, breviores esse nobis
licebit.

H. cellulosi. Ac primo quidem, *hydrops cellulosus*, seu
intercus, inter omnes communior, et aliarum
hydropis specierum frequenter parens (§.
736), sicut prae istis, medicorum in con-
spectum cadit: ita quoque, malorum ex sui
augmento et neglectu instantium imaginem
sat promte offerens, citius ab illis auxilium
exposcit. Pro causarum vero, unde hic mor-
bus

bus procedit, diversitate (§. 748.), aliud aliudve hoc esse oportet.

Saepeus forsitan hydrops *intercus*, quam Hypersthenici. quivis alius, etsi hoc cutis ubique tumida, aliquando simul inflammata, per oppressas ab aquis et tactui digitorum vix non subtractas arterias indicari vix sinat, morbosae corporis *energiae* adscribendus est; quo in casu, ex morbi regnantis, ut scarlatinae, aut alterius exanthematis, ex subjecti, et causarum praegressarum ex indole eruendo, mendedi methodus, quam hydropi *hypersthenico* adsignavimus (§. 757.), debilitans arripienda est. Hinc venaesectio interdum, plerumque vero repetita, nec tamen impetuosa, alvi evacuatio, potus acidulus, subfrigidus, victus autem parum nutriens, et quies corporis ac animi, imperanda sunt.

Frequentius interim hydrops *cellulosus*, Asthenici. vel ex cutis laxitate nativa, vel per collectam prius pinguedinem inducta ejus inertia, vel quod, sua, post graves morbos, epidermidiae spoliata, sensibilior, debilior, aut semiparalytica sit facta, vel quod frigori, imprimis humido, diutius fuerit exposita, caracterem agnoscit *adynamicum*, et a transpirationis opere quasi inverso, cutem turgidam et languen-

tem subtus inundat. Hac igitur sub rerum conditione, tum morbi primarii, a quo scilicet hydropis hujus scaturigo est, recta pertractatio commendanda, tum restabiliendae transpirationis cutaneae vel maxima cura habenda est. In primo hinc casu, corticis peruvianii decoctum cum sale alcalino vegetabili, acetii squillitici ope saturato, ac spiritu nitri dulci, — in secundo vero, aut cremor tartari solubilis, cum refracta tartari emetici dosi cum roob sambuci, et spiritu salis dulci, aut aqua florum sambuci, petrosellini, cum aceto ammoniacali et vino antimonio, indicantur. Si magna cutis siccitas ac tensio subfuerint; balneum ex aqua tepida, cum infuso herbarum aromaticarum aut calami aromatici mistum, adhiberi meretur. Frictiones lenes, cum pannis laneis, fumo aromatico imbutis, ad horas matutinas, ubi crurum tumor quidquam subsedit, institutae, maxime vero adplicitum hinc inde, nisi major jam cutis tensio ac sensibilitas hunc stimulum recuset, vesicans, vasa cutis resorbentia nimis pigra, potenter excitabunt.